
111

Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE  

Decreto n. 22 del 19/03/2024       

Oggetto:

- Adozione delle risultanze della procedura aperta, ai sensi dell' ex art.71 D.Lgs 36/2023 indetta

da Regione Toscana Soggetto Aggregatore con Decreto  n° 26976 del  21/12/2023 espletata  da

Regione Toscana – Soggetto aggregatore, suddivisa in dodici lotti,  per l’affidamento dei Servizi

Assicurativi RC Patrimoniale e RCT Secondo Rischio Treni,  a favore della Regione Toscana,

degli enti e Agenzie regionali e delle società in house regionali.

- Autorizzazione Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio della

Regione  Toscana  alla  sottoscrizione  del  contratto  per  il  lotto  di  interesse  dell’Ente  Terre

Regionali Toscane.

- Assunzione impegno a stipulare le polizze e a sostenere il costo dei relativi premi per tutta la

durata del contratto.

Lotto funzionale di interesse:

- Lotto 1 “RC Patrimoniale”

CIG originario: A04228ECD5  -  CIG derivato: B0DADD1BF

Allegati

Nessuno

Allegati da pubblicare:  

Nessuno

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi    

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 

amministrativi di Terre Regionali Toscane.



222

IL DIRETTORE 

VISTA  la  legge  regionale  27  dicembre  2012,  n.  80  "Trasformazione  dell’Ente  Azienda

Regionale  Agricola  di  Alberese  in  Ente  Terre  Regionali  Toscane.  Modifiche  alla  L.  R.  n.

39/2000, alla L. R. n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”;
 

VISTA la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di Ente

Terre Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012; 

VISTO il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 aprile  2021, n.  118 “Ente Terre

regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto

quale Direttore di Ente Terre Regionali Toscane; 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 26/05/2021, n. 39 - : L.R.

80/12 art. 8, comma 2, lettera c. Nuovo assetto organizzativo di Ente Terre Regionali Toscane

con decorrenza 27 maggio 2021;

AUTORIZZATO, ai  sensi dell’art.  54 della L.R. 38/2007, ad impegnare legalmente la Terre

Regionali  Toscane  con  sede  in  Firenze,  Via  di  Novoli  26,  codice  fiscale  e  partita  IVA

00316400530;

RICHIAMATA  la Delibera GR n. 1520 del 18 dicembre 2023 con cui sono state approvate le

Direttive  a  Ente Terre  Regionali  Toscane  per  la  Predisposizione  del  Piano delle  attività  per

l'annualità 2024, in conformità con quanto disposto dall'art. 10, comma 1, della L.R. 80/2012, ed

articolate  con  riferimento  alle  singole  funzioni  attribuite  all'Ente  dall'art.  2,  comma 1  della

medesima legge; 

VISTO il  Decreto  del  Direttore  dell’Ente  Terre  Regionali  Toscane  n.  19  del  14/03/2024

“L.R.80/12  art.  10  comma  2  –  Adozione  del  Piano  Annuale  delle  attività  dell’Ente  Terre

Regionali Toscane per l’anno 2024 con indicazioni relative al triennio 2024-2026”;

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 21 del 15/03/2024 “L.R.

80/12  art.  8,  comma 2,  lettera  b  –  Adozione  del  bilancio  preventivo  annuale  di  Ente  Terre

Regionali Toscane per l’anno 2024 e pluriennale 2024-2026”;

PREMESSO che il  settore: Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio di Regione To-

scana ha tra le proprie competenze la gestione dei servizi assicurativi;

VISTO l’art. 42 bis della LR 38/2007 ai sensi del quale la Regione Toscana, quale centrale di

committenza, è il soggetto aggregatore regionale e svolge le procedure di scelta del contraente, ai

sensi del D. Lgs. 36/2023 in forma aggregata;

DATO ATTO inoltre che, ai sensi del comma 3 dell’art. 42-bis della L.R. 38/2007, tutte le strut-

ture della Giunta Regionale, gli Enti e Agenzie Regionali e delle società in house regionali isti-

tuite ai sensi dell’articolo 51 dello Statuto sono obbligati a ricorrere al soggetto aggregatore re-

gionale per le procedure di gara dallo stesso indette;

VISTO il comma 1 dell’art. 45 della L.R. n. 38 del 13 luglio 2007 (Norme in materia di contratti

pubblici e relative disposizioni di sicurezza e regolarità del lavoro) e sue ss.mm.ii.” che prevede

che “al fine di realizzare una semplificazione procedurale ed una razionalizzazione della spesa

per l’effettuazione di lavori e per l’appalto di forniture e servizi di interesse comune, le ammini-



333

strazioni  aggiudicatici  possono stipulare  apposite  convenzioni  per  l’effettuazione  di  un’unica

procedura di gara, individuando a tal fine l’Ente titolare della procedura stessa”;

CONSIDERATO che il contratto relativo alla prestazione dei servizi assicurativi è in scadenza;

RITENUTO pertanto necessario avvalersi  dei Servizi assicurativi ed in particolare quelli del

progetto assicurativo, elaborato a seguito di una ricognizione dei fabbisogni presso la Regione

Toscana e gli Enti da essa dipendenti in data 15 luglio 2018;

RAVVISATA l’utilità di delegare al Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio

della Regione Toscana, in qualità di stazione unica appaltante, la gestione unitaria ed accentrata

della procedura di gara inerente l’affidamento dei servizi assicurativi di Terre Regionali Tosca-

ne;

RICHIAMATO  il decreto di Regione Toscana  - Settore Settore Servizi Generali e Ammini-

strazione del Patrimonio  n° 26976 del  21/12/2023 recante: “Indizione procedura aperta ex

art.71 D.Lgs 36/2023 espletata da Regione Toscana – Soggetto aggregatore, per l’affidamento

dei Servizi Assicurativi RC Patrimoniale e RCT Secondo Rischio Treni, a favore della Regione

Toscana, degli enti e Agenzie regionali e delle società in house regionali”, nell’ambito della

quale il Settore Servizi Generali e Amministrazione del Patrimonio della Regione Toscana ha

svolto la funzione di "stazione unica appaltante" per la procedura comune ed unitaria ad eviden-

za pubblica; 

RICHIAMATO l’art. 3 del Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale,  della sopra citata pro-

cedura di gara,  che dispone le modalità di adesione degli enti;

VISTA la comunicazione inviata per pec da  Regione Toscana  - Settore Settore Servizi Genera-

li e Amministrazione del Patrimonio, E.Q Servizi Amministrativi e Contabili, Utenze e Assicu-

razioni, avente per oggetto: Procedura aperta, ai sensi art. 71 D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento

dei Servizi Assicurativi della Regione Toscana, degli Enti e Agenzie regionali e delle Società in

House regionali suddivisa in due lotti. Lotto 1 RC Patrimoniale: richiesta adesioni ai fini ado-

zione decreto di aggiudicazione ai sensi art. 17, co. 5 Dlgs. 36/2023;

RICHIAMATO  lo specifico riferimento al lotto di interesse di seguito riportato:

- Lotto 1 “RC Patrimoniale” (CIG A04228ECD5) in favore dall’operatore economico:  XL In-

surance Company SE;

STANTE la necessità di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi Generali e Amministrazione

del Patrimonio della Regione Toscana, nella sua qualità di Dirigente Reponsabile del Contratto

della Procedura aperta indetta da Regione Toscana Soggetto Aggregatore con Decreto n° 26976

del 21/12/2023 per l’affidamento dei Servizi Assicurativi RC Patrimoniale e RCT Secondo Ri-

schio Treni, a favore della Regione Toscana, degli enti e Agenzie regionali e delle società in

house regionali, alla stipula del contratto relativamente ai lotti di pertinenza di Terre Regionali

Toscane, in nome e per conto dello stesso Ente, sulla base degli esiti di gara e alle condizioni in

essa offerte, assumendo sin d’ora l’impegno a stipulare le relative polizze;

ACQUISITO il seguente CIG derivato:

- Lotto 1 “RC Patrimoniale”

CIG originario: A04228ECD5  -  CIG derivato: B0DADD1BF5



444

RITENUTO  pertanto  necessario  assumere  gli  impegni  di  spesa  corrispondenti  al  servizi

assicurativo  Lotto 1  “RC Patrimoniale” per tutta la durata del contratto sulla base dei ribassi

contenuti nelle offerte economiche,  che sono ricompresi nel Piano delle attività di Ente Terre per

il 2024 ed indicazioni per il triennio 2024-2026, adottato con  Decreto del Direttore dell’Ente

Terre  Regionali  Toscane  n.  19  del  14/03/2024 e  le  necessarie  risorse  trovano  copertura  nel

Bilancio  economico  di  previsione  2024  di  Ente  Terre  Regionali  Toscane per  l’anno  2024

adottato con  Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 21 del 15/03/2024; 

- Lotto 1 “RC Patrimoniale”

CIG originario: A04228ECD5  -  CIG derivato: B0DADD1BF5 - € 11.632,25 oltre IVA di leg-

ge;

DECRETA

1.  DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

decreto;

2.  DI  AUTORIZZARE  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Generali  e  Amministrazione  del

Patrimonio della Regione Toscana, nella sua qualità di Dirigente Reponsabile del contratto della

procedura aperta indetta da Regione Toscana Soggetto Aggregatore con Decreto n° 26976 del

21/12/2023 recante: “Indizione procedura aperta ex art.71 D.Lgs 36/2023 espletata da Regione

Toscana – Soggetto aggregatore, per l’affidamento dei Servizi Assicurativi RC Patrimoniale e

RCT Secondo Rischio Treni, a favore della Regione Toscana, degli enti e Agenzie regionali e

delle società in house regionali”, alla stipula del contratto relativamente al lotto di pertinenza di

Ente Terre Regionali Toscane, in nome e per conto dello stesso, sulla base degli esiti di gara e

alle condizioni in essa offerte;

3.  DI  DARE  CONTO  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  Generali  e  Amministrazione  del

Patrimonio della Regione Toscana, nella sua qualità di Dirigente Reponsabile del contratto della

procedura aperta indetta da Regione Toscana Soggetto Aggregatore con Decreto n° 26976 del

21/12/2023 per l’affidamento dei Servizi Assicurativi RC Patrimoniale del CIG derivato  per il

lotto di interesse:

- Lotto 1 “RC Patrimoniale”

CIG originario: A04228ECD5  -  CIG derivato: B0DADD1BF5

4. DI IMPEGNARSI alla stipula delle polizze che saranno successivamente emesse e intestate a

Ente Terre Regionali Toscane per il lotto di interesse;

5.  DI ASSUMERE  gli impegni di spesa per  le cifre necessarie al pagamento dei premi così

come  risultanti  dagli  esiti  di  gara,  per  l'intero  periodo  della  durata  del  contratto,  che  sono

ricompresi nel Piano delle attività di Ente Terre per il 2024 ed indicazioni per il triennio 2024-

2026, adottato con  Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 19 del 14/03/2024

e le necessarie risorse trovano copertura nel Bilancio economico di previsione 2024 di Ente Terre

Regionali Toscane per l’anno 2024 adottato con  Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali

Toscane n. 21 del 15/03/2024; 

- Lotto 1 “RC Patrimoniale”

CIG originario: A04228ECD5  -  CIG derivato: B0DADD1BF5 - € 11.632,25 oltre IVA di leg-

ge;

6 . DI PROVVEDERE a tutti gli atti necessari e conseguenti al presente decreto;



555

7. DI ESERCITARE il diritto di autotutela amministrativa con eventuali atti di  ritiro e revoca

previsti sugli aggiudicatari dal D.Lgs. 36/2023 e D.P.R. 445/2000;

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali

Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

Il Dirigente Responsabile del Contratto

IL DIRETTORE DELL’ENTE

                                            (Dott. Giovanni Sordi)

documento firmato digitalmente


		2024-03-19T15:05:48+0100
	SORDI GIOVANNI




